G Modò ad rem pro mentita, & pugno die sequenti treuga non dicitur à Mæuium rupta, quia vti miles ex causa honoris licitè vlcisci se potuit, l. vt vim, cum concord. de iustitia, & iure, Mascard. de probat. conclus. 1136. numero 20. Hercul. tract. de cautio. de non offen. cap. 27. numero 18. versic. in quibus forsan, Bertazol. consil. 534. numero 21. versic. tertio, lib. 2. Socin. Jun. d. consil. 103. numero 12. par. 3. Mascard. vbi supra, num. 4. tom. 2. & contravenisse non dicitur qui offensus offensorem offendit, Vlpell. consil. 8. nu. 2. Mascard. d. conclus. 1163. num. 41. & num. 42.

Nec obstat, quod iniuria verbalis erat vlciscenda hinc inde solis verbis, non autem etiam facto, sed eum moderamine inculpatæ tutelæ, Placha in epitom. delict. cap. 1. numero 21. Angel. de Malefic. in verb. verba iniuriosa, numero 10. & 16. August. ibi, & dixi supra numero 57. & seq. & numero 64. in hac 2. par. Quoniam respondetur, quod ille, qui videt alium contra se armatum venire, quem non ignorat verbis contumeliosis affectisse, & audit, & videt illum minus inferre, & verba incitatoria ad rixam proferre, non tenetur expectare, vt ille prius euaginet ensẽ, & admenare incipiat, sed de iure ad defensionem potest omni meliori modo contra illum irruere, & admenare, l. vim vi, ff. de vi, & vi armat. Clar. §. homicidium, versic. sed quomodo probatur, Tob. Noni. consil. 109. & Bertazol. latè consil. 433. & 434. Grammat. decisio. 5. & 23. & 98. facit Boer. decis. 169. Capic. in causa mentita, decisio. 58. Nam primi motus non sunt in nostra potestate, & propulsatio facta prouocat excusat, Vlpell. consil. 97. numero 6. Afflict. super Constitut. Reg. in verb. asperitatem, in 7. not. idem decisio. 206. numero 3. & 4. vbi in proposito ait, quod aggressus qui se defendendo modum excedit, non debeat puniri pœna conuentionali, sed aliquantisper pro excessu, pulchrè Tiraquel. de pœn. temper. causa 1. numero 6. cum seq. vbi ita iudicatum fuisse testatur. Nam offendens treugam non rumpit, vt dictum est Mascard. d. conclusio. 1136. numero 28. & 29. conclusio. 1162. numero 41. & 42. etiam si ex intervallo fiat, Hercul. d. tract. de caut. de non offen. cap. 18. & cap. 46. numero 40.

Quæ ratio vtiq; procedit respectu Mæuij, ultra quod, si pugno percussit luit pœnas: Nam remansit vulnerratus pluribus vulneribus, & modica percussio cum pugno non habetur in consideratione de iure communi, Marsil. consil. 80. numero 31. cum seq. & Bertazol. consil. 98. numero 14. consil. 195. numero 14. consil. 248. numero 5. lib. 1. consil. 287. numero 15. lib. 2. Nicol. Moro. tract. de treug. & pac. quæstio. 122. numero 18. & seq. nisi statuto, vel conuentione alit. cauere, vt in casu nostro ex illis verbis, cum armis, uel sine armis, ut supra diximus, & Alber. in l. 4. ff. de adm. legat. uideretur uelle, quod etiam si non essent illa uerba, sine armis, nihilominus treuga possit dici rupta, quia negari non potest, quod facta adiecta uer-